МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УЛЫБКА» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

 Протокол №1
заседания аттестационной комиссии муниципального бюджетного дошкольного учреждения  «Улыбка»
от 16.09.2015г.

	Присутствовали
председатель: Венгерова Н.В.,                                                                заведующий МБДУ «Улыбка»
заместитель председателя: Трусенко Е.Г.
старший воспитатель

Члены аттестационной комиссии:

                                                Лящук Н.И. - воспитатель,
                                                Суслова М.В. – воспитатель, секретарь

Повестка дня

1. О составе аттестационной комиссии и ее полномочиях в ходе аттестации педагогических работников 2017 году.
2. Порядок проведения аттестации педагогических работников организацию, осуществляющий образовательную деятельность.

По первому вопросу слушали заведующего МБДУ «Улыбка» Н.В. Венгерову
Она зачитала приказ по МБДУ «Улыбка» «О создании аттестационной комиссии в ДУ на 2016 - 2017 учебный год» № 104-ОД от 09.09.2016г
В состав аттестационной комиссии вошли 4 человека:
председатель комиссии – Венгерова Н.В., заведующий МБДУ «Улыбка»
	заместитель председателя
	Трусенко Е.Г. - старший воспитатель
Члены аттестационной комиссии:

Лящук Н.И. – воспитатель                                                                        Суслова М.В.. – воспитатель,  секретарь
Выступили:
1) Трусенко Е.Г., старший воспитатель, председатель ПК
Она отметила следующее. Эффективность аттестации во многом зависит от того, насколько слажено будет работать аттестационная комиссия. Поэтому очень важно, чтобы члены аттестационной комиссии четко осознавали и выполняли свои функциональные обязанности, заседание аттестационной комиссии считается, правомочным если на нем присутствуют не менее двух третей от общего числа ее членов.
По второму вопросу слушали заведующего МБДУ Венгерову Н.В.
Она познакомила членов аттестационной комиссии с Порядком проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность (приказ Министерства образования и науки РФ от 07.04.2014 №276): задачами, принципами проведения аттестации - общими положениями.
К педагогическим работникам, к которым применяется Порядок аттестации, относятся работники, должности которых указаны в подразделе 2 раздела 1 номенклатуры должностей педагогических работников, утвержденной постановлением Правительства РФ от 08.08.2013 №678.1.
Остановилась на порядке аттестации педработников в целях подтверждения соответствия занимаемой должности:
- кто обязан пройти аттестацию;
- кому не надо проходить аттестацию;
- кто заявляет об аттестации на CЗД;
- как подать документы на аттестацию;
- как проходит аттестация;
- решение комиссии.
Отметила особенности аттестации педработников в целях установления квалификационной категории:
- кто имеет право пройти аттестацию;
- кто поддет заявление об аттестации;
- как падать документы на аттестацию;
- требование к категориям - первой квалификационной категории, высшей квалификационной категории;
- как проходит аттестация;
- решение комиссии.
При принятии решения учитываются требования Профессионального стандарта педагога, который вступает в силу с 01.01.2015 г. В нем определены требования к уровню образования, опыту практической работы, необходимы умения и знания для выполнения той или иной трудовой деятельности. Профессиональный стандарт утвержден приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 18.10.2013 г. № 544-н.
Выступили:
1) Лящук Н.И. воспитатель.
Отметила, что члены аттестационной комиссии обязаны:
- знать нормативно-правовые акты организации и проведения аттестации педработников;
- владеть методами анализа и обобщения информации;
- иметь надлежащий уровень коммуникативной культуры;
- придерживаться прозрачности и гласности процесса аттестации;
- уметь решать конфликтные ситуации;
- поддерживать комфортный микроклимат в коллективе во время аттестации.
Члены аттестационной комиссии имеют право:
- получать необходимую информацию в пределах своей компетентности;
- принимать участие в работе аттестационной комиссии в рабочее время;
- планировать деятельность аттестационной комиссии;
- выступать в роли экспертов в пределах своей компетентности.

Решили

1. Оформить стенд по аттестации с размещением следующей информации:
- перечень нормативных документов по аттестации педработников;
- требование к квалификационным категориям;
- отдельные положения Порядка проведения аттестации педработников организаций, осуществляющих образовательную деятельность.
До 01.10.2016, старший воспитатель Трусенко Е.Г.

2. Согласно перспективного плана аттестации составить списки педагогических работников, подлежащих аттестации в 2017 г.
До 01.10.2016, старший воспитатель Трусенко Е.Г.

3. Организовать работу по изучению основных положений Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность (приказ МОН РФ от 07.04.2014 г. №276) в педагогическом коллективе.
До 01.10.2016, старший воспитатель Трусенко Е.Г.

Председатель аттестационной
комиссии

 _______ Н.В. Венгерова

Секретарь аттестационной                                комиссии

 ________ М.В. Суслова

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УЛЫБКА» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Протокол №2
заседания аттестационной комиссии
от 16.01.2017

Присутствовали
Председатель: Венгерова Н.В. - заведующий МБДУ
Зам. председателя: Трусенко Е.Г.- старший воспитатель, председатель ПК
Члены комиссии: Лящук Н.И.- воспитатель
Суслова М.В. – воспитатель, секретарь

Повестка дня
1.График аттестации педагогических кадров на 2016-2017 год. Внесение представления в аттестационную комиссию на аттестуемых педагогов. Ознакомление аттестуемых с представлением.
2.Этапы методического сопровождения аттестации аттестуемых педагогов в ДУ «Улыбка». Внесение дополнения в мероприятия методического сопровождения представления портфолио аттестуемых педагогов.

 СЛУШАЛИ:
По первому вопросу председателя аттестационной комисси Венгерову Н.В. Она довела до сведения членов аттестационной комиссии приказ по ДУ «Улыбка» «Об аттестации педагогических работников» от 19.10.2016 № 110-ОД и сообщила, что в 2016-2017 учебном году согласно перспективного плана будет проведена аттестация на соответствие занимаемой должности: Бийтулаеву Эльзару Юсуповну -   воспитателя
Трусенко Е.Г. ознакомила членов аттестационной комиссии с представлением на данного педагога, этапами методического сопровождения проведения аттестации педагогических работников в ДУ «Улыбка» в 2016-2017 учебном году. Рассказала о содержании работы аттестационной комиссии на каждом этапе.

 ВЫСТУПИЛИ:
1) Лящук Н.И., член аттестационной комиссии, воспитатель. Отметила объективность отражения работы педагогического работника в представлении. Предложила изучить рейтинг аттестуемого педагога среди коллег, родителей, детей.
Суслова М.В. – воспитатель, предложила дополнительно закрепить за аттестуемым членов аттестационной комиссии   для оказания помощи в подготовке портфолио.

РЕШИЛИ:
1.График, аттестации педагогических работников на 2016-2017 год довести до сведения аттестуемого. Ознакомить с приказом об аттестации представлением на педагогического работника.
        До 18.01.2017, ст.воспитатель Трусенко Е.Г.
2.Внести дополнения в дополнения в мероприятия методического сопровождения о проведении аттестации в ДУ в 2017 году. Рекомендовать аттестуемому педагогу подготовить портфолио и предоставить его для рассмотрения в аттестационную комиссию.
        До 20.01.2017, ст.воспитатель Трусенко Е.Г.
3.Членам аттестационной комиссии в течении аттестационного периода обеспечить изучение, выполнение «Порядка проведения аттестации педагогических работников, организации, осуществляющих образовательную деятельность».
4.Аттестацию осуществлять на основе комплексной оценки уровня квалификационного педагогического мастерства, результата педагогической деятельности аттестуемого путем проведения мониторинга результатов обучения: посещения занятий, учебно-воспитательных мероприятий, изучение мнения родителей, коллег.
5.Трусенко Е.Г. зам. председателю аттестационной комиссии ответственного за информацию и организационные вопросы аттестации, подготовить пакет документов аттестуемого педагога для предоставления в аттестационную комиссию.
6.С целью оказания консультативной помощи в подготовке и оформлению портфолио закрепить за аттестуемым: Малерик О.А., Асатову Т.Г.

Председатель аттестационной комиссии                _______ Н.В. Венгерова

Секретарь
аттестационной комиссии                                          _______ М.В. Суслова

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УЛЫБКА» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Протокол №3
заседания аттестационной комиссии
от 15.03.2017г.

Присутствовали
Председатель: Венгерова Н.В. - заведующий МБДУ
Зам. председателя: Трусенко Е.Г.- старший воспитатель, председатель ПК
Члены комиссии: Лящук Н.И.- воспитатель
Суслова М.В. – воспитатель, секретарь

Повестка дня:
1. Рассмотрение представления на аттестуемого педагогического работника
Слушали по данному вопросу заведующего МБДУ «Улыбка» Венгерову Н.В., она зачитала представление на педагога, аттестуемого в 2017 году. Общие сведения, оценку профессиональных качеств, компетенции и продуктивной деятельности аттестуемого, рекомендации для совершенствования профессиональной деятельности работника.
Выступили:
1. Трусенко Е.Г., старший воспитатель, которая отметила, что представление на аттестуемого педработника объективны, раскрывают стиль педагогической деятельности воспитателя Бийтулаеву Э.Ю., дала конкретные рекомендации для совершенствования образовательно-воспитательной работы с детьми и родителями.
Бийтулаева Э.Ю., активный, творческий педагог, старается быть лучше, идти впереди всех начинаний в педколлективе. Идет в ногу со временем, внедряет в образовательно-воспитательный процесс инновационные технологии, нетрадиционные, активные формы работы с семьей. Пытается привлечь родителей к активному участию в образовательном процессе через проектную деятельность, совместные детско-родительские практикумы, деловые игры, выставки. Идет в ногу со временем, внедряет в образовательно-воспитательный процесс инновационные технологии, нетрадиционные, активные формы работы с детьми по трудовому воспитанию.       Умело внедряет в учебно-воспитательный процесс здоровьесберегающие технологии: сказкотерапию, цветотерапию, пальчиковые игры, психогимнастику.  Имеет неплохой потенциал для дельнейшего самосовершенствования, самореализации
2. Лящук Н.И., воспитатель, отметила следующее:
Бийтулаева Э.Ю. активна, полностью отдается работе. Содержательно,     интересно строит занятия. Отношение педагога к детям – партнерские, субъектно-субъективные: учитывает их желания, увлечения, помогает, подсказывает, направляет, поддерживает.

3. Суслова М.В., воспитатель,указала следующее:
Бийтулаева Э.Ю. дисциплинированна, бесконфликтна, отдает себя работе, не считается со своим личным временем. Умеет найти общий язык с родителями. У них нет претензий, замечаний к ее работе.

РЕШИЛИ:
1. Представление заведующего МБДУ «Улыбка» Венгеровой Н.В. на педагогического работника: Бийтулаеву Э.Ю.
Принять к сведению, как основание для проведения аттестации в целях подтверждения соответствия занимаемой должности.
2. Познакомить педагога Бийтулаеву Э.Ю. с представлением под роспись до  24.03.2017года.
3. После ознакомления с представлением предоставить педагогу возможность представить в аттестационную комиссию МБДУ дополнительные сведения, характеризующие ее профессиональную деятельность.
4. При отказе педагогического работника от ознакомления с представлениями составить акт в присутствии 2-3 лиц.

Председатель аттестационной комиссии                _______ Н.В. Венгерова
Секретарь аттестационной                                        _______ М.В. Суслова

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УЛЫБКА» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Протокол №4
заседания аттестационной комиссии
от 27.03.2017г.

Присутствовали
Председатель: Венгерова Н.В. - заведующий МБДУ
Зам. председателя: Трусенко Е.Г.- старший воспитатель, председатель ПК
Члены комиссии: Лящук Н.И.- воспитатель
Суслова М.В. – воспитатель, секретарь

Повестка дня:
1. Итоги аттестации педагогических работников в 2017 году.
2. Принятие решения по результатам аттестации педагогического работника.
ВЫСТУПИЛИ
По первому вопросу слушали заведующего МБДУ «Улыбка» Венгерову Н.В.. Она подвела итоги аттестации педагогических работников 2016/2017 учебного года. Отметила, что аттестация проводилась в соответствии с приказом МОН РФ от 07.04.2014г. №276 «Об утверждении порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность» Изданы приказы по МБДУ «Улыбка»:  от 09.09.16 №104-ОД «О создании аттестационной комиссии в МБДУ «Улыбка» на 2016/2017 учебный год»; от 19.10.16 №110-ОД «Об аттестации педагогических работников». Обеспечено методическое сопровождение проведения аттестации педкадров:
- информационный этап;
- мониторинг профессиональной деятельности педагогов;
- организационный этап;
- методическое сопровождение и консультирование аттестуемых;
- период аттестации.
   Со всем педагогическим коллективом проведено ознакомление с нормативно-правовой базой по аттестации педагогических работников, с перспективным планом-графиком прохождения аттестации.
    Проведен мониторинг профессиональной деятельности педагогов ,аттестуемых в 2017 году. У аттестуемых педагогов, аттестационной комиссией посещались занятия по разным образовательным областям, согласно ООП «От рождения до школы», разные формы работы с семьей, открытые показы работы с детьми на методических объединениях для воспитателей города.
    Вопросы аттестации заслушивались на совещаниях при заведующем.
    Познакомила с итогами коллективных оценок результативности деятельности и личности аттестуемого педагога:
- результаты изучения рейтинга аттестуемого среди родителей, коллег;
- участие в методической работе ДУ и района в межаттестационный период;
- срезы эффективности осуществления образовательно-воспитательной работы с детьми по реализации, внедрению ФГОС ООП «От рождения до школы»
      Выступили:
1. Трусенко Е.Г., старший воспитатель, которая отметила хорошую, слаженную работу данного состава аттестационной комиссии. Высокий уровень ответственности, организованности, самодисциплины аттестуемого педагога Бийтулаевой Э.Ю. в ходе аттестации, оформления портфолио, подготовки творческого отчета по проблеме углубленного изучения, подготовки мастер-класса для педагогов ДУ.
 	     Решили:
1. Информацию об итогах проведения аттестации педагогических работников МБДУ «Улыбка» в 2016/2017 учебном году принять к сведению.
2. По второму вопросу слушали заведующего МБДУ «Улыбка» Венгерову Н.В. Она зачитала представления на аттестуемого педагога Бийтулаеву Э.Ю.
               Выступили:
1. Лящук Н.И., воспитатель, которая сказала о том, что характеристики, представленные на аттестуемого педагога объективна, показывает результативность ее работы с детьми, уровень теоретической, методической, практической компетентности по вопросам дошкольного образования. Отражается и ее участие в методической работе ДУ и районе, эффективность работы с родителями, рейтинг среди коллег, родителей, детей. Указаны личностные качества.
2. Суслова М.В., воспитатель, указала на то, что содержание представления отражает уровень профессиональной компетентности педагога, наблюдаемый членами аттестационной комиссии во время просмотра и изучения образовательно-воспитательной деятельности воспитателя. Представления подписано аттестуемым.
Затем было проведено открытое голосование по педработнику в его присутствии.
Комиссии проголосовали следующим образом:
Количество голосов – 4; «За» - 4; «Против» - 0.
Решили:
1. Бийтулаева Эльзара Юсуповна, воспитатель, соответствует занимаемой должности «воспитатель»
2. Секретарю аттестационной комиссии Самуляк Л.В.:
2.1. В срок до 27.03.2017г. на педагогического работника Бийтулаеву Э.Ю. прошедшую аттестацию на подтверждение соответствия занимаемой должности составить выписку из протокола № 4 заседания аттетстационной комиссии от 15.03.2017г.
2.2. В срок до 29.03.2017г. ознакомить педагога Бийтулаеву Э.Ю. с выпиской под роспись.
2.3. Обеспечить хранение выписки в личных делах работника.
2.4. В срок до 30.03.2017г. разместить информацию об итогах аттестации педработников в 2017 году на сайте МБДУ «Улыбка»

Председатель аттестационной комиссии                _______ Н.В. Венгерова
[bookmark: _GoBack]Секретарь аттестационной                                        _______ М.В. Суслова
Члены аттестационной комисии:                             _______ Е.Г. Трусенко
                                                                                         _______ Н.И. Лящук